
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
189, DE  02  DE JULHO DE 2009 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 236ª Reunião Extraordinária, realizada em 02 de julho de 2009, 

e considerando o que consta do processo nº 23083.006535/2008-82. 

 

 

 

 

RESOLVE:  Criar a disciplina, abaixo identificada, pertencente ao 

Departamento de Engenharia, do Instituto de 

Tecnologia, com os respectivos: código, carga-horária, 

denominação, pré-requisito e ementa. 

   

  IT 512 (3-1) Princípios Físicos do Sensoriamento 

Remoto 

  Pr.:  IC 107 

   

EMENTA: Introdução. O espectro eletromagnético. 

As leis da radiação. Interações da radiação com a 

atmosfera. Refletância e medições radiométricas. 

Resposta espectral dos alvos. Plataformas e sensores. 

Características das imagens de sensoriamento remoto. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 


